EDITAL Nº 002/2025

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS STARTUPS SELECIONADAS PARA ACELERAÇÃO
PELA GO SRP.

A Sociedade Rural do Paraná (SRP), em parceria com a governança Agro Valley e o

Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado do Paraná (SEBRAE/PR), nos

termos do Edital 002/2024, torna público o presente edital para divulgar as startups

selecionadas para atuarem junto à Aceleradora GO SRP.

1. STARTUPS SELECIONADAS

1.1. A equipe técnica da Aceleradora GO SRP, após criteriosa avaliação das propostas

participantes do Hackathon Smart Agro, durante a ExpoLondrina 2025, divulga a lista de

trabalhos selecionados para serem acelerados pela GO SRP:

1.1.1. Categoria: Pós-graduação - Níveis Mestrado e Doutorado

● NanoGrow: Transferência de nanotecnologia para o campo – Ailton José Terezo –

Universidade Federal de Mato Grosso – Doutorado

● CarneTech: Sistema Inteligente para Monitoramento e Garantia da Qualidade da

Carne em Frigoríficos – SIMONE FERNANDA NEDEL PERTILE – UNOPAR –

Doutorado

● Tubera: Materiais biodegradáveis para a agricultura – Fabiola Azanha de Carvalho –

Universidade Estadual de Londrina – Doutorado

● Casca Viva: Valorização de resíduos agroindustriais – Julia Andrade Cerqueira –

Universidade Estadual de Londrina – Mestrado

● Carbonova: Nanomateriais de carbono para agricultura sustentável e resiliência

climática – Diego Genuário Gomes – Universidade Estadual de Londrina –

Doutorado

1.1.2. Categoria: Ensino Médio ou Graduação

● Yogucap: Iogurtes sustentáveis: tecnologia livre da cadeia de frio – Felipe Faccini

dos Santos – Instituto Federal do Paraná – Ensino Médio

● AgroSeal: Bioadesivos funcionais para aplicações cirúrgicas – Bianca Rafaela

Nascimento Pereira – Universidade Tecnológica Federal do Paraná – Graduação

● Remush: Desenvolvimento e caracterização de micro materiais biodegradáveis

ativos na promoção do crescimento vegetal a partir de resíduos da agroindústria –

Leticia Fernandes Gonçalves – Universidade Estadual de Londrina – Graduação

● CropGuard: Aplicação de Biodefensivo com Bacillus velezensis em Cana-de-Açúcar

via Drones Inteligentes com IA – Maria Clara de Souza Manhani – Universidade

Tecnológica Federal do Paraná- Campus Londrina – Graduação

● Silko: Aperfeiçoamento do Método de Degomagem dos Casulos de Bicho-da-Seda

– Sthefany Alves Toledo Almeida – Instituto Federal do Paraná- Campus Londrina –

Ensino Médio

Marcelo Janene El-Kadre
Diretor-Presidente

Sociedade Rural do Paraná

Londrina, 29 de abril de 2025.